solationē scōrum pphetiæ textur. ut quæcūq;  
uident in mundo. quasi pretereuntia & caduca  
contempnant. & preparant se ad uelut diem.  
ubi ultor aduersum uiros aseros futurus ē dñs.

heb. ubi

Dñs emulatoz & uiscens dñs. Uox prophete  
laudantis dñm quod de asyris populi sui sit utus  
in uinā: siue iuxta altiorē intelligentiam. quod  
uidet gemitū scōrū suorum: & tōn sumatione  
mundi faciat aduersarios sentire supplicia.

Quod autem zelus in bonā partem accipitur.  
& paulus ostendit dicens. Zelamini. capite ma  
iora. Et in alio loco. Zelor enim uos dī ze  
lo. Ipse dñs in psalmo. Zelus domus tue come  
dit me. Et helias. zelans inquit zelatus sū  
dño omnipotenti dō usq; sine es quoque zelum  
Et matthe legimus. & simonē zelotem apostolum  
ihū xpī. quem marcus euangelista simonē cana  
neum uocat. Zelatur autem dñs in salute eoz  
quod zelatur. ut quos non potuit eius seruare  
clementia. seruē aemulatio. Unde & ad hie  
rusalem quæ propter peccata nimia uisitatio  
nē zeli & furoris eius non merebatur. In eze  
chiele loquitur dñs. Zelus meus recedat a te.  
& non irascar ultra tibi. Quam diu itaque  
agebat penitentiā mundus consumatio illius  
non fiebat. Postquam uero multiplicata in  
iquitate refrigeret caritas multorū. Ita ut

temptarentur & iam electi dī. Tunc zelator dñs  
 uenit in ultionē; Non quod ipse sit inimicus  
 & ultor quod de diabolo dicitur: sed quod inimi-  
 ca sit eius ultio. & quasi ignis ligna faenum  
 stipulamq; consumat: ut purū aurū remaneat  
 & argentum; Ulciscens dñs & habens furo-  
 rem. Ulciscens dñs in hostes suos. & irascens  
 inimicis suis ipse. Lxx. Ulciscens dñs in ad-  
 uersarios suos & tollens inimicos suos, secun-  
 dū utramq; intelligentiā: quia diligit dñs quē  
 corripit & castigat. Omnem filium quē recipit;  
 ideo irascitur: ut quod aduersarium & inimi-  
 cum sibi est tollat & hostibus & contrariis cogita-  
 tionib; factis sermonib; q; sublati. in antiquū  
 redeant statum: Denique in consequentib; ait:  
 Dñs patiens. & longa fortitudo eius; Sed quia <sup>simul</sup> semel  
 & historiam explanare pporumus: inimicos &  
 hostes dī intellegamus assyrios in quos. cū diu  
 patiens fuerit. postea cum furore & iracundia ul-  
 tor existet: Dñs patiens & magnus fortitudine  
 & mundans non facit innocentem: quod signi-  
 ficantius in greco dicitur. Καίαιεω ωνορ καεωει.  
 & est sensus: Diu quidem sceleris assyriorum pati-  
 ens fuit: & magnanimitatis suae fortitudine iniq-  
 tates eorum sustinuit puocans eos ad penitentia;  
 Sed quia contempta bonitate dī: secundum cor in-  
 penitens thesaurizauerunt sibi iram in die ire:

„hebus“

„hebus“

qui ante patiens fuit. Nequaquam eos quasi mundos  
& innocentes in ultos abire patitur; Uel certe ita  
qm̄ in bonā partem <sup>simul</sup> sēneluolumus accipere quae  
& dicuntur. Patiens est qui sustentat omnes ruentes.  
& erigit allisos. qui sanat contribulatos corde. &  
alligat contritiones eorū. & magna uirtus eius  
soluens inimicitia in carne; & nocentē non faciens  
innocentē. Cum & iam quinimum sibi ad plau  
dē quod argutus fuerit non merito proprio. sed  
misericordia dī. ēē salutus; Licet enim dicat.  
ecce ego tot annos serui tibi. & num quā p̄ceptū  
tuum p̄terui. Tamen qm̄ bonus ē dñs omnibus.  
& misericordie illius sup̄ om̄a opera illius. Et  
om̄s peccauerunt & in digent gloriam dī. iustifi  
cati ab eo gratis audiet. an oculus tuus nequā est  
quia ego bonus sum. Atque ita fiet. ut in eo ipso  
quod arguit & ignoscit. nullum innoxium abire  
patiat; Dñs in tempestate & in turbine uacit.  
& nebule puluis pedum eius; Pro tempestate.  
& turbine. consumationē & commotionē.  
Lxx. transtulerunt. Licet in eo ubi nos posuim̄  
in tempestate. & in hebreo scribitur. basūfa. in  
consumationē. <sup>quoq;</sup> possit intellegi quoque hoc autē  
significat: quod an fine mundi uniuersa moueant.  
iuxta illud quod scriptum ē. in aggeom. Adhuc  
semel & ego mouebo caelum & terrā & mare  
& aridam. Et cū fuerint cuncta cōmota. ut credat

hebr. uer.

s

uiae dñi. qui dicit in euangelio. Ego sum uia &  
 uita & ueritas. & uenerit filius hominis in nubib;  
 quibus mandatur Iesaiã. Ne pluant sup uinea im  
 brem. & ad aquas puenit ueritas dñi. Dicente psal  
 mi grapho. ueritas tua usque ad nubes. Tunc  
 & iam ipsę nubes. prophetae uidelicet & animae  
 q; scõrum. qui prius conuentione carnis fue  
 rant prae grauitate. eleuate in sublimis. ten ui  
 oris substantiae fient. & in scabellum pedum  
 dñi redacte. extremis quib; quifint angelos  
 officis ministrabunt. priora quippe & antea  
 quam quae ad caput p̄tinent. nosse non poter̄.  
 Aliud uero. in contrariam partem nubes accipit.  
 quod semp serena conturbent. & clarũ solis stel  
 larumq; lumen. sua caligine nitantur p̄texe  
 re. & quod subiectae dominicae potestati. postea  
 in puluerem redigantur & nihilum. & terra  
 meis quae pinguis. ē. disoluatur. Increpans  
 mare & exsiccat illud. & om̄a flumina ad  
 desertum p̄ducens. Juxta litterã potentia  
 dñi describitur. quia uindicaturus est. de ad  
 uersariis israhel. quod non grande sit  
 illi assyrios destruere. cuius maiestatis sit & iã  
 elementa mutare. Uel certe quia semel de  
 consumptione mundi diximus eē. p̄phetiam.  
 & hoc simpliciter accipite. cum uenerit mun  
 di consumatio. & p̄transierit caelum & terra

K

hobuer.

ss

ss

mare quoque & fluuios que sicari sed mihi  
legente illud in psalmis. hoc mare magnū & spa  
tiosum ibi reptalia quorum non ē numerus  
animalia parua cum grandibus ibi naues p  
transibunt. Draco iste quem formasti ad in  
ludendum ei. Dignum uidetur bonitatē  
& clementiam <sup>di.</sup> & saluginem maris sua com  
motione destruere. & regnantē in aquis hu  
miliare draconē. & malitiae sicari gurgites  
in quibus parua natant reptalia quorū non ē  
numerus. Neque enim digna sunt. <sup>numero</sup> quaecum  
dracone uersantur. Flumina quoq; ad de  
sertum pducens. omnem falsi nominis di  
omnē amaritudinē uersantur. Scientia  
que se contra dñm erigens. flumine eloquen  
tiae utitur. Quolubilitate uerborū. & tum  
tes contorquens gurgites. cum admiraculo  
& spectantiū fertur in prouum. Uide plato  
nem. specta demosthenem. tullium quoq;  
philosophū pariter & oratorem. & heretico  
rum principes intuere. De quibus fuit ualen  
tinus. marcion. bardesanes. tatianus. & de  
fluminib; n̄ ambigis. sed haec om̄a consumit  
dñs ih̄s spū oris sui. & destruat in luminatio  
ne aduentus sui. & ad desertum pducet. Si  
mal que cerne. <sup>quod.</sup> iuxta titulum qui inscribi  
tur ad sumptionis tue liber uisionis nauim

R  
omne amara  
tudinem

R

R

helcesei recte & nimie mundus figuratū intel  
legitur. & in auro eius eloquentiae. & flumina  
inconsumatione siccantur. Infirmatus est  
basan & carmelus. & flos libani elanguit.

ss heb us  
ss

Lxx. Inmutatur ē. basan & carmelus & que  
florebant libani defecerunt. μεταφορικος.  
per basan carmelum & libanū. regionē ube  
rem & montes consitos. asyri uastitas demonis  
tratur. Quod ille potens quondam & florens  
& plurimis gentib; imperans. dño nascente  
populan dus sit. Sed & de consumatione mun  
di possumus intellegere. quod potentes quiq;  
& nobiles. & nimis opibus habundantes. re  
pente pereant. & dicatur eis. Stulte hac nocte  
aufertur anima tua. quae autem prepa  
rasti cuius erant. Porro secundum interp  
tationem nominum. quia basan confusionē  
& ignominiam sonat. in consumatione mundi  
om̄a quae ignominia & rubore digna sunt asse  
rim. cum dñs uenerit infirmari. & non solū  
peccata redigi ad nihilū. sed carmelum quoq;  
qui interpretatur scientia circumcisionis. & eos  
qui sibi uidentur in bonis operib; uberes & flo  
rentes. C̄po ueniente trepidare. & implere  
illud quod dicitur in euangelio. Cum uenerit  
filius hominis putas inueniē & fidem sup̄ terrā.  
In crescente quippe iniquitate refrigescet caritas

R

heb. uer. " plurimorū: propter que ueniē & iradi: Mon  
" tes cōmoti sunt ab eo. & colles desolati sunt. & con  
" tremuit terra a facie eius. & urbēs & omnes ha  
" bitantes in eā. Lxx. Montes cōmoti sunt. & col  
" les concussisunt. & contracta ē terra a facie eius.  
" uniuersitas & om̄s qui habitant in ea; Potest &  
" simpliciter accipi. quod in consummatione mun  
" di. cum in maiestate sua saluator uenerit. &  
" montes & colles & urbēs & terra & cuncta moue  
" antur; Si enim in passione eius sol fugit: saxa  
" scissa sunt: terra contremuit: multo magis in  
" claritate eius omnia turbabunt; Sed & figu  
" raliter montes & colles: sublimes qui que poten  
" ter intellegendi: qui in aduentu dñi prosterne  
" tur humo: ac desolio suo depositi pauimento  
" coherebunt; Facies enim dñi sup facientes  
" mala: ut pdat de terra memoria eorum.

heb. uer. " Tunc & terra contremesceat & urbēs atq; uniuersitas  
" faciem dñi formidabunt. Hoc proximo  
" cruciatu poena que ducentia: quod uultum ei  
" respicere non audebunt; Antefaciē indigna  
" tionis eius quis stabit & quis resistet in ira fu  
" roris eius: Lxx. A facie irę eius quis sustine  
" bit. & quis resistet in ira furoris eius; Aper  
" tius interpretatus. ē. simmachus; & quis susti  
" nebit irę furoris eius; Aut rarus igitur aut  
" nullus poterit inueniri. quia corripiente

J. pro quod nos posuimus. & quis resistet in ira furoris ei:

nondignus sit; nec erit ulla anima. que non  
 pauet ad iudiciū dī. Cum astra quoque non  
 sint munda in conspectu eius; Porro iam  
 cū uerbum hebraicum. quod & aquila. &  
 Lxx. similiter transtulerunt resistet. ad illā  
 intelligentiam transferamus. De qua in secun-  
 do regnorū libro & in primo paralippomnon  
 dicitur. Super iradi: genere masculino; Nulli  
 que dubium. quin ibi iradi diabolus intelligen-  
 tur. & angeli pessimi qui mittuntur ad plecten-  
 dos eos qui ira digni sunt. Difficile itaq; repe-  
 rimur. In consumatione mundi. qui immacu-  
 latus & purus audeat dicere. Ecce uenit  
 princeps mundi istius: & inuenit in me nihil.  
 & libera aduersum eum fronte consistat; Con-  
 tra alyrios autē sic sentiendū; qz cū uenerit dñs  
 in tēpestate & in turbine siccans babilonis impe-  
 riū. quod interpretatur mare: & omnia eius regna  
 subuertens. que intellegunt flumina. & po-  
 tentiam ubertatem q; eius ad nihilū redigens.  
 Quae *malafopikwe*. basan & carmelos & flor  
 libani & montes colles q; dicuntur. ac latitudi-  
 nē imperii concutient. qz orbis terrarū appel-  
 latur. Tunc nulla potentia resistere poterit  
 irascente dño & suum populū uindicante.  
 Indignatio eius effusa ē. ut ignis. & p̄ire de-  
 solute sunt ab eo. Lxx. Furor eius consu-

R

hetuar

ss

in principatus. & p̄re contrite sunt ab eo.  
Pro eo quod nos posuimus effusa ē. aquila int̄  
ptatus ē. c̄n̄exio n̄euen. Idē conflatus ē.  
sim machus & teo dotio. ec̄ta z̄en. hoc ē stillauit;  
siue igitur conflata ē. indignatio dī. quasi ignis.  
Siue furor eius in similitudinē stillabit incendij.  
ut dura corda hominū que p̄re uocantur con  
terantur & dissoluerentur. utilis ē. indignatio  
dī. que diu p̄paciētiā n̄ra peccata sustentans.  
Uix aliquando conflata est: & tamen n̄ tota p̄ripit  
in poenam. Sed modico ad nos stillabit ardore;  
Si autē stella indignationis eius consumit p̄cipa  
tus aduersum quos nobis ē. pugna & conlucta  
tio. quid fieri & si tota in nos iradi. funder & ur  
prestat. is. ut auferatur cor lapideum. & mite  
tur in nobis cor carneum. Duritia que mol  
lita. possit in se precepta dñi recipere que  
scribuntur. Sacrificium enim dño sp̄s con  
tribulatus: cor contritum & humiliatū. dñs  
non spernit; Et ut sciatis clementiā dī sona  
re que dicta sunt n̄ seueritatē. in consequentib;  
discite: Bonus dñs confortans in die tribula  
tionis & sciens sperantes in se. Lxx. Suauis  
dñs expectantib; eum in die tribulationis &  
sciens sperantes in se. Cum nasci coeperit  
gentib; & quāndā potentissima regna uastare.  
sci & eos qui sui sunt. & n̄ una tempestate oppri

heb. u. 67

m& nauigantes . Die autē tribulationis secundū  
 ahasio s<sup>h</sup> . Diem intellegimus iudicii . De quo scri  
 bit esaias . Ecce dies dñi insanabilis uenit . furoris  
 & irae . ponere orbem terrae desertum . & peccatores  
 p̄dere ex ea . sperem<sup>us</sup> in dño . & p̄ paciētiā eius ex  
 spectemus aduentū . ut cum uenerit . bonū eū non  
 iudicē sentiam<sup>us</sup> ; & cognosca<sup>mus</sup> uel sperantes uel timē  
 tes se ; Scit enim dñs qui eius sunt ; & in diluui  
 p̄tereunte consumationē faciē loci eius . & inimi  
 cos eius p̄sequentur tenebre . Lxx . Et in dilu  
 uio transeunte consumationē faciē consurgen  
 tes & inimicos eius p̄sequentur tenebre ; Dñs  
 patiens & multę miserationis . & non irascetur  
 in finem . neq; in aeternū indignabitur ; Sed  
 cum creuerit malitia sup̄ terram & omnis caro  
 corrupert uiam suam ; inducā diluuium qđ  
 p̄transseat . non quod p̄maneat in aeternū ; Con  
 sumationē autem siue finem faciē loci eius .  
 id ē . luui<sup>us</sup> ; Et quomodo de impio dicitur  
 & p̄transiui . & non ē inuentus locus eius . &  
 iter impiorū peribit . sic diluuii iter perereat  
 post iram dñi . sola ap̄erente clementia<sup>is</sup> quod  
 quidem & secundū historiā intellegi potest .  
 quia cum uastauerit isrl̄ & quasi diluui  
 terram reppmissionis mundauerit . finem  
 faciat captiuitatis . Ad sedes eum pristinas  
 reuocando . At e contrario inimicos ei<sup>us</sup> Xp̄y

habuit  
 s  
 s

rior qui populum duxerunt incaptiuitatē. te-  
nebre consequentur; quod autē diximus de  
isrl̄ & assyriis. Intellege de consumatione mun-  
di & desc̄is ac de persecutorib; siue contrariis uir-  
tutib; quod sc̄orum d̄r post iram miseretur.

Persecutores uero & inimicos eorū qui elegerunt  
tenebras & n̄ lucē. ipsē quas eliger̄ tenebre con-  
prehendant; mittentur enim in tenebras exte-  
riores. ibi erit fluxus & stridor dentium. Uer-  
bū mācōmā quod nos int̄pretati sumus. loci eius.  
om̄s induas orationis partes diuiserunt. ut. in  
p̄positionē d̄mittarent. Idē. opocamā surgentes  
int̄pretarentur. Deniq; aquila <sup>ANCO ANIC</sup>  
<sup>M</sup>TANEMAN. in quōd idē. ad consurgentib; & Lxx.

consurgentes. theodotio. consurgentib; ei. a con-  
surgentib;. Ille solus simachus. cum n̄ra int̄p̄-  
tatione consentiens. ait. & in diluuiō transeun-  
te consumationē faci & loci eius; quidam den̄ris.  
consurgentes. & inimicos. marcionē. & om̄s uel  
res hereticos int̄p̄tantur. qui aduersū creatore  
disputant. Quid cogitatis contra d̄m quod con-  
sumationē ipse faci & non consurg & duplex tri-  
bulatio. Lxx. Quid cogitatis contra d̄m. con-  
sumationē ipse faci &. non iudicabit. bis. in  
idipsum in tribulatione. Simachus aptus;  
non sustinebunt imp̄dium secunde angustiae;  
theodotio. non consurg & secunda tribulatio;

heb. u. g.

9.

9.

9.

9.

Loquitur autem iuxta τρoπoλoγiαm. aduersum  
 marcionem. de quo supra diximus. & omnes ueteres  
 hereticos. qui bonum nescio quem confingentes dñm.  
 ipsum dicunt consumationē mundi. eē. facturum;  
 & arguunt legē dñm quasi crudelitatis. quod mul-  
 tos puniat & peccatis inrogat cruciatōs. Quid  
 ergo ait contra dñm cogitatis. ipse qui creauit mun-  
 dum. & consumationē eius faciat; Quod si uos  
 uidetur crudelis rigidus & cruentus. quod in  
 diluuiōe genus deluit humanū. Super sodomā &  
 gumorrā. ignē & sulphore pluit. Aegyptior  
 submersit fluctib; . Israhelitarū cadauera pstra-  
 uit in heremo. Scitote eum. ideo ad presens  
 reddidisse supplicia. ne in aeternū puniret. Certe  
 aut uerasunt que prophete loquuntur. aut falsa.  
 si uerasunt. quid ex ueritate haec uidentur dice-  
 re. Ipsi dixerunt. non uindicabit dñs. bis. in id  
 ipsum in tribulatione. Si autē falsa sunt. &  
 falsum ē. hoc quod dicitur. non con surgat du-  
 plex tribulatio: falsa ē. ergo & crudelitas quae  
 in lege descripta ē. quod si uerū ē. ut negare  
 non poterunt dicente propheta. non uindica-  
 bit bis. in id ipsum. In tribulatione. ergo qui  
 puniti sunt. postea non punientur. Si autem  
 illi postea non puniuntur. scriptura mentitur.  
 quod dicere nefas ē. Receperunt ergo & qui  
 in diluuiōe perierant. & sodomitae. & aegyptiacae.

Et israelite insolitudine mala sua inuita sua.  
Querat hic aliquis si fidelis deprehensus in adulte-  
rio decollatur: quid de eo postea fiat: aut enim  
punietur: & falsum est hoc quod dicitur non iudicabit  
deus bis in idipsum in tribulatione; aut  
non punietur: & optandum est ad ulterius ut in pre-  
sentiarum breui & citra poena cruciatur frus-  
tentur a diernos; Ad quod respondemus: deum  
ut omnium rerum: Ita suppliciorum quoque sciri  
re mensuras; & non priuari sententia iudicis. Nec  
illim peccatore exercendae Dehinc poene au-  
ferri potestatem; & magnu peccatu magis diu-  
turnis. I. Iui cruciatib; Siquis autem punitus  
sit ut ille in lege qui israelite maledixerat: &  
qui in sabbato ligna collegerat. Tales postea non  
punire: quia culpaleuis: presenti supplicio con-  
pensata sit; Hebreus hunc locum ita exposuit;  
quid putatis? Assyru iniquitatem contra deum co-  
gitantes: quod populum isrl. Id est duo decim  
tribus usque ad inuentione ipse consumat.  
Non consurgat duplex tribulatio; Id est non uo-  
bis tradatur iuda & hierusalem. sicut tradidit  
decem tribus & samariam; quia sicut spine se  
in uicem complectuntur: siquidem conuiuium  
eorum pariter potantium consumetur quasi  
stipula ariditate plena. Lxx. Quia usque ad  
fundamentum suu redigetur in uespres: & quasi

hebraei, «

«

«

«

«

R

uoluula circum data comeditur. & quasi stipula  
 ariditate plena. Tres differentias quas dñs in pa-  
 rabolis sementis posuit excepta terra bona quae  
 adfert trecesimum & sexagesimum & centesimū  
 fructum. Uidetur mihi pphēa replicare unā  
 quae iuxta uiam ceciderit: & aliā quae inter lapi-  
 des: & tertiā quae inter spinas; quod quidē &  
 apostolus de his qui sup fundamentū xp̄i non be-  
 ne edificant sub ostendit quosdā eē. qui edificat  
 Lignum. fenum. stipulā: Igitur ligna referamus  
 ad id quod p̄unc dicitur quia usq; ad fundamēta  
 sua redigentur ad uepres. Fenum uero ad  
 id quod sequitur. & sicut uoluula quae circum  
 datur comeditur. Porro stipula manifeste  
 refertur ad stipulam de qua dicitur. & sicut sti-  
 pula ariditate plena; propterea ergo non uin-  
 dicabit dñs bis in idipsum. quia malitia quae  
 in auctorib; hereseon Osta fuerat usque ad fun-  
 damentum & ad radices suas consumetur. Sed  
 & si quis in eis uidebatur pompam habere uer-  
 borum. Idē folia in anitatu. aspectu dilectantia  
 sicut uoluula quae grece dicitur. CANA AZ.  
 Deuorabitur. & consumetur in nihilū; Uoluula  
 autē herba ē. similis hedere. quae utib; & uirgul-  
 tis circumdari solē & in longum serpere. quae  
 quid in eis uidetur habere pompam segitis. sed  
 non habens spicas & grana frumenti. quasi stipu-

la ariditate plena traditur incendio. Hoc secundū  
Lxx; Ceterum iuxta hebraicum. uere hereticorum  
foedera & necessitudines quasi spinę sunt semuicē  
complectentes. & conuiuū eorū atq; mysteria q̄  
& ipsi mensam dominicā habere sedicunt. Spina  
rū foedus ē. simul uescentiū parit q; potantium;  
Cum enī hebrei de uinea sō domorū aduersū condi  
torem. rabido ore. blasphemant. Nonne conui  
uium uescentiū ē. q̄ tam cum suis consumit̄ aucto  
ribus. quasi stipula ariditate plena. ex te exiit  
cogitans contra dñm malitiam mente p̄tractans p̄  
uaricationē. Lxx. Ex te exiit cogitatio contra  
dñm pessima cogitans contrariū; uere ab hereticis  
exiit aduersus dñm inimica cogitatio; An non ui  
detur aduersus dñm malitia & p̄uaricatio dicere.  
quod ualentīn' quasi abortiuū errantis sapientie  
extremū editum creatorem. Nonne contra dñm  
cogitatio ē basilidis impudicitia & portentosum  
Abraxas. non quod p̄fertur dño conditori; Por  
ro quia docti ab hebreis. uolumus eorū quoque  
traditionē sequi. & n̄ris Id ē. <sup>plurimū</sup> explanationē histo  
riae demonstrare. dicendum ē. Non consurgit  
duplex tribulatio; Id ē. non capient̄ ab assyris duę  
tribus. sicut captę sunt decem; Siquidē dum ad  
huc in trā iuda sunt assyri. & quasi spinę semui  
cē complectunt̄. latentes atq; gaudentes. ab an  
gelo consumentur. quando una nocte. clxxxv. mil.

heb. ugg.

/ nombr

40  
caerā sunt hostium; Pulchre quoq; exercitus eorū  
multitudinē. hebreorum conuiuio comparauit.  
& ipsum conuiuium. non rosarū. non liliorū. diſ. eē.  
non florū. sed simile spinarum semuicem complecten  
tiū que ſemp traduntur igni. & quasi stipula aridi  
tate plena leui conburentur ardore, quod autē ſequit.  
Ex te exiit cogitans contra dñm malitiā mente p̄trac  
tans p̄uauicationē. de abſace intellegi uolunt. quod  
de aſſyriis egrerit uis blasphemauerat dñm. & populū  
ſuadere uoluerit. & desperans de auxilio dñi. ſe aſſy  
riis traderet. non dō. ſed idolis ſeruiturus. Haec diē  
dñs. ſi p̄ſec. ti fuerint & ita plures ſic quoq; ad tan  
dentur & p̄transiūt / ad fluxite & non adflugam te  
ultra. & nunc conterā uirgā eius. De dorſo tuo. & uin  
culā tuā diſrūpā. Lxx. Haec dicit dñs rigans aquis  
multis & ſic diuidentur. & auditus tuus non audi  
tur amplius. & nunc conteram uirgam eius a te &  
uincula eius diſrūpam. Juxta litterā manifeſtus  
ē. ſenſus. Licet inquit robuſti ſint aſſyrii. & fortitudo  
eorum augetur. numero cunctarū gentium. ſi q; q;  
angelo uaſtante tandemur. quomodo enim nume  
rus capillorum acute forfici non repugnant. Ita &  
numerus aduerſariorū dī facili ſuccēſſione tollit;  
& p̄transiūt a ſur. uel eē. deſiſtēt. ſiue uaſtata exer  
cito ſuo. reueſtetur ad patriam. te ſoſpitiē relinquent;  
rurſum q; ad iudā & hieruſalem ſermo dirigitur;  
ad fluxite. & non adflugam te ultra. Non quo p̄p̄dūā

heb. uſ.

“

“

“

“

“

“

“

“

R

sententia; Itaque iuxta consuetudinē meā primum  
historiam: & postea uulgate editionis sententiā uen-  
talabo; præcipiē inquit conuocare dñs. o. asur. utq̄  
passurus es. non fortuitum & absq; aliquo iudice ue-  
niat. sed dō pronuntiate patiaris; Non seminabit  
ex nomine tuo amplius; statim quippe Ninuen. re-  
uersus senac. ab. a filiis suis occisus ē. Lege etiam q̄  
occisus in domo dī sui. quam adoraturus intēdūerat.  
Hoc est enim quod ait. De domo dī tui intēficiā tibi  
punieris unde sperabas auxilium; erit sculpale  
& conflatile sepulchrum tuum inter aras. & puluina  
ra adorantis idola. sanguis nefarius effundatur.  
Iuxta Lxx. autem intēpretes. cum superioribus uinge  
quod sequitur. Non seminatur inquit ex nomine  
tuo amplius. Nequaquam. o. ho. dicit animi mēte  
torum ex dogmatib; uestris suscipient nomina que  
prius inuocauerant sup̄ terras suas. sicut in xl. uni-  
psalmo figuratiter canitur. & p̄derit nobis. Hæc  
ipsa cessatio fationis quæ prius animā seminantis.  
Demde eius in quo seminabat intēficere consueuerat;  
orientur ergo tibi errorum dogmata sed & tu quē  
prius tibi uiuere uidebaris morieris errori. & bono  
tuo mortuos. idola quæ colebas habebis sepulchrū.  
atq; ita fit. ut de peccato tuo quod ante templum  
dī tui quem simulaueras fuerat om̄s haberentur  
errores; Hæc autē euenient tibi quā quādam  
aduersum dñm contraria cogitabas. cū dī sermo.

R

R

quisemp ascendit in montes. in animas uidelicet excelsas  
 atq; sublimes. ad te uelociter uertit. calcatis que  
 priorū errorum fluctibus; & in tranquillū redactis. pa  
 cem tibi fidei rensum que reddiderit; Ignoscite pro  
 libertate; Non enim potum & historiam & thropho  
 logiam sequens breuiter utrumq; comprehendere; ma  
 xime cum inēpretationis uarietate torquear. & ad  
 uersum conscientiam meā cogar. Interdum uulgate  
 editionis consequentiā texere; Ecce sup montes peder  
 euangelizantes & adnuntiantes pacem. Celebra ui  
 da festiuitates tuas & redde uotata. quia non adiciat  
 ultra ut p̄transit in te. belial uniuersus interit; per  
 Ixx. interpretē diffarā. quia scripta capitula apud  
 eos. inēpretationis uarietate confusa sunt; cum que  
 historiam breuiter exposuero. editionē. eorum. meo  
 eloquio tēperabo; in paralippomenonis scribitur libro.  
 quod obsidente sēnacherib. in primo mense pasche  
 facere non poterunt; Ceso autē p̄angelum exercituei.  
 & fuga ac morte ipsius nuntiata in secundā mense  
 pasche diem summa festiuitate celebrauerunt; quod  
 ergo dicit. tale ē; o iuda qui regnas in hierusalem.  
 Nolo eē sollicitus. interfecto hoste tuo in tēplo dī sui.  
 Ecce uenit tibi nuntius. montes colles que transcur  
 rens. & quasi de sublimi specula procul nuntians  
 sēnacherib mortuum. urbem. ei imperio liberatā.  
 Celebra festa redde uota. p̄ nece inimici quae polli  
 citus es dō; nequa quā ultra p̄transibit per te p̄

« heb. us.  
 «  
 «  
 «  
 «

℞

uaricator STATI OCTATHE. hoc enim interpretatur.  
belial totus interit. Idē & rex & exercitus & impe-  
rium Asyriorum penitus conciderunt; & hoc quidē  
secundū litteram. ceterum secundum ANASIM H.  
dicitur ad ecclesiam. Dicitur ad animā dñi confiten-  
tis. quia diabolus quē prius populabatur. & grauis-  
simo p̄mebat iugo. in idolis qui fabricatus fuerat pe-  
rit. Celebra festiuitates tuas & redde dō uotata  
canens cum angelis iugiter. Nequaquā enim  
ultra p̄te transibit belial. De quo dicit & apostolus  
quae cōmunicatio xp̄i & belial. quia sub uerā nite-  
ue. totus interit si quando grauisima persecutio fue-  
rit. qualis sub ualeriano. & decio. & maximo. & dñi  
ultio apparuerit in aduersarios eius. Dicamus ad  
ecclesiam; celebra iuda festiuitatestus & redde  
uotata & cetera. Celebra iuda festiuitates tuas  
redde uotata. q̄ nequaquam adponit ultra ut  
p̄transiant in uictus tate. completū ē. consumatū ē.  
ascendit in sufflans in faciem tuam. & erueni detri-  
bulatione; Semel dixi iuxta interpretaciones uarieta-  
tem. capitula quoq; ipsa alit̄ definire. & non posse  
cum capitulis interpretacionis hebraice conuenire;  
Itaq; quod nunc dicitur. huiusmodi ē; o ecclesiasti-  
ce quia de aduersariorū tuorū nomine ultra n̄  
seminabit. & uirga eorū contrita ē. & uincula dis-  
sipata sunt. & uenit qui tibi ad nuntiar & pacem.  
Celebra festiuitatestus. non uno. & epulis ut car-

nei iudaei existimant. sed in spitalib; delictis & uolun-  
 tate torrentis. Quida redde uotatua q; nequaqua  
 ultra ptransient inimici quite adducant in uolun-  
 tatem. hoc e. quite uolunt imaginē portare uide-  
 ris hominis. qm̄ quod uolunt. e. senescit; quod sener-  
 cit. pditioni p̄ximū e. Completus e. mundus. con-  
 sumatus e. aduersarius. uenit tibi x̄ps qui prius in-  
 sufflauerat in faciem tuam. cum te delimo fingeret.  
 & post resurrectionē quoq; in sufflans in facie aposto-  
 lorum. ait. Accipite sp̄m s̄m. ipse e. quite liberat  
 de tribulatione. Uastata enim ninive & transeun-  
 te mundo. Tribulatio quoq; ptransit; Ascendit  
 que dirp̄gat in facie tua. Custodiens obsidionē.  
 contemplare uiam. confortat lūbor. roborat iustitē  
 ualde. qm̄ sicut reddidit <sup>dm̄</sup> supbiam iacob. sic red-  
 dit supbiam isrl̄. quia uastatores dissipauerunt  
 eos; <sup>et pagines eorū corrū per</sup> Necessitate compellor quasi in saxa & scopu-  
 los inminente naufragio. sicut in historia & allego-  
 riam orati om̄is me cursum flectere. & ne subito  
 impingat ad tendere. Siquidem iuxta fabulas po-  
 & arum. dextrum. scillatū. leuum. in placata cha-  
 ribdis obsidē. Si saxa fugimus. in currim' in p-  
 fundū. Si contostor uestices euitamus. in saxa  
 deferimur; testis mihi dñs. me om̄a quae secun-  
 dum hebraicum desero. non de proprio sensu  
 loqui. quod arguit in pseudo proph&is. sed hebre-  
 orum sequi expositionē. a quib; non modico tem-

hebrae-

"

"

"

"

"

R

R

pore eruditus. debeo meis simpliciter indicare quae  
didici; certe in lectoris erit arbitrio cum utrumq;  
percurrerit. quid magis sequi debeat iudicare. Ad hinc  
ueni igitur nunc sermo conuertitur. & hinc uel maxi  
me obscuri sunt prophetae. quod re pente dum aliud  
agitur. ad alios persona mutatur. & dicitur ei; Ascendit  
ad te nabuchodonosor rex qui ante osti  
um uastat agrorum persequatur agricolam. rura populat.  
quae quoq; ipsam clausam tenent; quia itaq; tibi im  
minet bellum. Ecce gaudens propheta nunc pre  
cino. contemplare diligenter & conspice. quid tibi  
ueniat intueri. conforta lumbum. Id est. accingere. robo  
ra uirtutem ualde. Hoc est. exercitus congrega; quia  
sicut ultus est. dominus iudam de superbia sennacherib in  
fecto exercitu eius in iudaeam. & ipso quoq; a filio suo  
iugulato. sic ulciscitur israhel. Id est. & x. tribus quae nunc  
ue possidentur; utrumque enim & iudaeam & israhel uastau  
erunt & euesterunt assyrii; & sub meta phora pa uitas ar  
borum propagines corruerunt; Lxx. Contemplare  
uiam. tene lumbum. confortare robora uehementer.  
quoniam offensa est dominus contumeliam iacob. sicut contumeliam israhel.  
quia excruciantes excusserunt eos & propagines eorum  
demolitasunt; tria precipiunt iudae; primu. ut con  
templatur uiam. & iter per quod ambulaturus est. Diligen  
ter aspiciat iuxta illud quod dicit in hieremia. Stare  
in uis & interrogare semitas dominus. & uidete quae sit  
uia bona & ambulate in eam. ut cum in uis multas

pcine

steterimus ueniamus ad eam uiam quae dicitur ego sum  
 uia; Deinde dicitur ei ut teneat lumbum; hoc est  
 ut post electione uiae in mortificet corpus suum & serui-  
 tuti sub egeat. Ne quasi rex & magister. Alius predicans  
 ipse reprobus inuenitur; Longum est nunc dicere  
 quod uirtus diaboli uel maxime sit in lumbis. & quod  
 ad dauid re promissio fiat. De fructu lumbi tui po-  
 nam super thronum tuum. & illico apostoli. adhuc enim  
 in lumbis patris sui erat abrahae leui. quando iussit in  
 occursum abraham melchisedech. & quod iohannis  
 zona pellitica cingitur. & quod a saluatore discipu-  
 lus imperatur. sint lumbi uiri praecincti. & apostolus  
 ad ephesios. stete ergo accincti lumbos uros in ueri-  
 tate. Iuxta enim ad konic plurimum praestetur & uirtute  
 continentia super mortificatione lumborum. tamen  
 nihil ita eos mortificat ut cognitio ueritatis; unde dicitur.

accinctis.

Accincti lumbos uros in ueritate; si enim ueritas  
 xps. e. qui tota in xpm mente creditur lumbos suos  
 mortificauit in xpo; Tertio praecipitur. Confortare  
 uirtute nimis; elegisti inquit uiam. tenuisti lumbum.  
 assume uirtutem. ut possis pugnare cum hostibus; &  
 ne forte desfidat. Datur tibi causa cur speres; Auer-  
 tit inquit dñs. sed mihi uidetur melius esse ut con-  
 tumeliam quam iacob solebat ceteris facere. ad no-  
 sit auersa; Non enim tanta uirtutis e. ab aliis fac-  
 tam iniuriam sustinere. quae ante gratia dñi e. placi-  
 dum initem atq; tranquillū. iniuriā facere n̄ posse;

¶ contumeliā iacob. sicut contumeliā irrah. qd̄ ambigui e; Aut #  
 iprius iacob contumeliā. qua ceteris faciebat iniuriā auertit.  
 aut contumeliā quam ab aliis sustinebat iacob. auertit dñs;

Quertur quomodo auersa sit iniuria iacob. sicut  
auersa fuerit & isrl̄; Postquam luctatus ē iacob  
cum angelo. israhelis. meruit nomen accipere. & qui  
uidit dñm. iniuriam facere cessauit. Sicut ergo isrl̄  
sensus. uel uir uidens dñm. & semp̄ de dō cogitans. fa  
cere nescit iniuriam. Sic om̄is pro ca<sup>ci</sup>tas & contu  
melia auersa ē a iacob. hoc ē. sub plantatore. ab  
eo qui adhuc in cestamine postus. supplantat ini  
micos. ut autem sciamus quod iniuria in malam  
partem accipitur. salomon testis ē. dicens. o cu  
lor contumeliosi lingua iniqua. Quomodo autē  
secundum utramq; intellegentiā iniuria auersa  
sit ab iacob. quae prius auersa fuerat ab israhel.  
Sequens sermo declarat. quae excutientes excuser̄  
eos. & flagella eorum demolita sunt siue corrupe  
runt. Angelus inquit singulorum qui cotidie uidet  
faciem patris. Quae quid in iacob & isrl̄ ad eserat  
pulueres. excusserunt. unde & petro lauitur  
pedes. & p̄ prophetam dicitur. Excute puluerem  
& surge hierusalem. Discipulis quoq; a saluatore  
p̄cipitur. Excute puluerem pedum ur̄orū. &  
in psalmis scriptum ē. Sicut sagitte in manu poten  
tis ita filii excusorum. Auersa ē. itaq; mens ad  
contumeliam prompta uirō iacob. & uirō israhel.  
quia quicquid terrenū fuerat. & de inferiori fece  
concretum. hoc ministris angelis. siue munitionib;  
ac magistris. Lxx. excussū ē. atque mundatum;

qui non solum excusserunt eos sed iurgia quoque quae  
 ad present tantum sensus uoluptate pmulcent: & in  
 modum flagellorum ac paginum<sup>que</sup> absque fructu  
 foliis plena sunt dissipauerunt dicente dño. Om  
 nem ppagine quae in me manet & fructum affert:  
 pater meus mundat ut fructum magis adferat;  
 Quod autem in me manet & fructum non adfert. pater  
 meus percidet & in ignem mittet. Clipeus fortium  
 eius ignitus uiri exercitus in coccineis ignes habene  
 ne currus. in die preparationis eius. & agitatoris con  
 sopiti sunt in itineribus; conturbati sunt. quadrigae  
 conlisesunt in plateis. aspectus eorum quasi lampades.  
 quasi fulgora discurrentia. recordabitur fortium  
 suorum. & ruet in itineribus suis. uelociter ascendent  
 muros eius. & preparabitur umbraculum postea  
 fluminum apertae sunt. & templum ad solum  
 dirutum est. & miles captiuos adductus est. & ancille  
 eius minabantur gentes ut colubae. murmurantes  
 in cordibus suis. Lxx. arma potentia eius ex homi  
 nibus uiros fortes in ludenter in igne habene curruum  
 in die preparationis eorum. & equiter timebant in  
 exercitibus; & confundentur currus. & conlidentur  
 in plateis. aspectus eorum quasi lampades ignis. &  
 quasi fulgora discurrentia. & commemorabuntur  
 optimis eorum. & fugent in diebus. & infirmabun  
 tur in itineribus suis. & festinabunt ad muros & pre  
 parabunt ppugnacula sua. postea ciuitatum aperte sunt.